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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Среди вредителей зерновых культур злаковые тли (сем. Aphididae) – одни из

наиболее распространенных и массовых, особенно в северной части зоны

возделывания зерновых (Артохин, 2013; Vickerman, Wratten, 1979; Гандрабур,

2019). В 2020 г. в Российской Федерации химические обработки против них были

проведены на общей площади посевов озимых зерновых 1310 тыс. га, на яровых

зерновых – на 1285 тыс. га (Россельхозцентр, 2021). Актуальная проблема

применения химических пестицидов – гибель полезной энтомофауны и

формирование резистентности ко многим пестицидам в популяциях фитофагов

(Gerber et al., 2011; Есипенко, 2013; Ковалев и др., 2013; Сухорученко, 2020).

Одним из приоритетных направлений в защите зерновых культур от

вредителей, в том числе от злаковых тлей, является разработка и использование

устойчивых сортов, что позволяет рационально сокращать объемы применения

инсектицидов и способствует сохранению полезной энтомофауны. Хотя сортовая

устойчивость некоторых зерновых колосовых культур к злаковым тлям

достаточно хорошо изучена (Белошапкин, 1987; Радченко, 1990, 2000, 2019),

устойчивость тритикале к тлям остается практически неизвестной. Разнообразие

видового состава, сложность и динамичность жизненных циклов, скорость

развития и размножения, способность к быстрому наращиванию численности

делает злаковых тлей актуальным объектом научных исследований на данной

культуре, как и необходимость поисков доноров сортовой устойчивости к ним.

Степень разработанности темы.

Пищевые связи и вредоносность злаковых тлей изучали и отечественные, и

зарубежные исследователи (Байдык, 1982; Бадулин, 1998; Гандрабур, 2015, 2016,

2019; Верещагина, 2016; Wood, 1961; Wratten, 1979; Malinga, 2007; Jimoh, 2012).

Сортовая устойчивость пшеницы и ряда других зерновых культур к злаковым

тлям также успешно изучалась многими авторами, и имеет практическое

применение (Чесноков, 1956; Шапиро, 1985; Белошапкин, 1987; Радченко, 1990,

2000, 2019, Lowe,1982, Westhuizen, 1998, Lu, 2010, Wang, 2015). Однако на
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культуре тритикале исследований по устойчивости её к тлям практически не

проводили.

Цель исследования: оценить биологические особенности обыкновенной

злаковой (Schizaphis graminum R.) и черемухово-злаковой (Rhopalosiphum padi L.)

тли, ассоциированные с устойчивостью к ним сортообразцов тритикале в

лабораторных и полевых условиях Московского региона.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Провести оценку сроков жизни, репродуктивного периода, количества

потомства двух видов злаковых тлей и влияние некоторых применяемых на

зерновых культурах агрохимикатов (Экопин, Вэрва, Силиплант) на

численность тлей в лабораторных условиях.

2. Оценить в полевых и лабораторных условиях устойчивость к тлям (по

интенсивности заселения растений) сортообразцов яровой тритикале из

коллекции РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, с учётом влияние

повреждений тлями на некоторые физиологические параметры растений.

3. Выявить генетический полиморфизм популяций тлей в полевых условиях.

Научная новизна. Приоритетно разработана методика содержания трёх

видов злаковых тлей в лабораторных условиях, на которую было получено

свидетельство ноу-хау (свидетельство №2022019 РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева). Установлено воздействие агрохимикатов Экопин, Вэрва и

Силиплант на численность тлей при культивировании их на сортообразцах

тритикале. По результатам проведенного экспресс-анализа из 66 сортообразцов

яровой тритикале выделены 27 перспективных по устойчивости образцов,

наименее заселяемые злаковыми тлями. Получены новые знания о генетическом

полиморфизме по некоторым локусам микросателитной ДНК в популяции

большой злаковой тли.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выделенные в

лабораторных и полевых условиях сортообразцы яровой тритикале, наименее

благоприятные для массового размножения злаковых тлей, перспективны для

дальнейшей селекционной работы по получению устойчивых форм, а
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сортообразцы, оптимальные для вредителей, могут служить эталоном

чувствительности в экспериментах. Установленны физиологические изменения

поврежденных злаковыми тлями растений тритикале. Выявленные особенности

действия препаратов Экопин, Вэрва и Силиплант на численность тлей можно

использовать для усовершенствования методики лабораторного культивирования

для изучения злаковых тлей, средств защиты от них, оценки устойчивости

растений, а также для массового разведения тлей в программах культивирования

энтомофагов в защищенном грунте.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Сортовые особенности яровой тритикале являются одним из факторов

дифференциации тлей по биотическому потенциалу размножения;

репродуктивная способность тлей меняется в зависимости от заселенного

сортообразца.

2. Различия по локусам микросателлитной ДНК обуславливают полиморфизм

в популяции большой злаковой тли и отсутствие такового у черемухово-злаковой

тли.

3. Применение препаратов Экопин, Вэрва и Силиплант влияет на рост

численности обыкновенной злаковой тли и черемухово-злаковой тли,

неодинаково на разных сортообразцах тритикале.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов основана на соблюдении общих методических

принципов планирования опытов в полевых и лабораторных условиях и

применении стандартных статистических методов обработки данных с

использованием дисперсионного и корреляционного анализа с помощью

программы MS Excel. Результаты исследований были доложены на следующих

научных конференциях: Международная научно-практическая конференция,

посвященная 129-й годовщине со дня рождения академика Н.И. Вавилова, г.

Москва, г. Саратов, 2016 г..; XII неделя науки молодёжи северо-восточного

административного округа города Москвы, посвященная 160-летию К.Э.

Циолковского, г. Москва, 2017г.; Международная научная конференция молодых
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учёных и специалистов, г. Москва, 2018 г.; Международная научная конференция,

посвященная 125-летию со дня рождения В.С. Немчинова, г. Москва, 2020 г.

Личный вклад автора

Работа представляет собой оригинальное исследование, на 90% выполненное

лично автором, включая постановку цели и задач исследований,

библиографический анализ, планирование и реализацию лабораторных и полевых

опытов, статистическую обработку данных, обобщение и анализ результатов,

подготовку и публикация статей. Разработка плана работы и подбор методов

исследования, обсуждение результатов работы выполнены при участии научного

руководителя.

Публикации результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 8 научных статей и 1 учебно-методическое пособие, в том числе 2 -

в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа содержит

введение, главы, заключение, включающее выводы и практические рекомендации,

библиографический список из 154 наименований, в том числе – 118 иностранных

авторов. Работа изложена на 144 страницах, содержит 66 рисунков, 14 таблиц, 1

приложение
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика яровой тритикале (Triticosecale)

Тритикале – культура относительно молодая, несмотря на то, что первые

упоминания данной культуры датируются 1875 годом. С 19-го века ученые

селекционеры пытались получить гибрид пшеницы и ржи, сочетающий

преимущества обеих этих культур – пищевую ценность пшеницы и устойчивость,

и неприхотливость ржи. В 1875 году Вильсоном был получен первый пшенично-

ржаной гибрид, культура оказалась практически бесплодной. Вывести

плодовитый гибрид ржи и пшеницы удалось только путем удвоения хромосом в

первом поколении, что получилось спонтанно в 1888 году у немецкого ученого В.

Римпау (Римпау, 1888, Мейстер, 1930). Их исследования продолжили другие

селекционеры в Германии. Опыты оказались удачными, и новая культура

распространилась по всем континентам — в 1975 году было проведено

общемировое испытание сортов тритикале в 75 государствах Северной и

Латинской Америки, Европы, Юго-Восточной и Центральной Азии, Африки и

Океании.

Название произошло от первой части латинского наименования пшеницы

(Triti) и второй части - ржи (cale). Селекция же тритикале начала давать первые

плоды только в середине 70-х годов 20 века. И на сегодняшний день ученые во

многих странах мира ежегодно выводят многочисленные коммерческие сорта

тритикале, применяемые в животноводстве и пищевой промышленности.

Культура тритикале имеет как яровую, так и озимую формы.

Биологическая характеристика культуры тритикале

Тритикале отличается мощно развитой мочковатой корневой системой,

корни распределены главным образом в верхнем слое почвы, но иногда могут

проникать на глубину до 100-150 см, а при благоприятных условиях и ниже.

Позже из подземных стеблевых узлов возникают и быстро развиваются узловые,

или придаточные, или вторичные корни, которые составляют основную массу

корневой системы зерновых хлебов (Овеснов, 1999).
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Тритикале обладает высокой кустистостью. Растения образуют стебли

высотой 145 - 180 см у кормовых сортов, а у зерновых 110 - 120 см. Стебель

полый, с 5 - 6 междоузлиями, покрыт восковым налетом, во время созревания

светло-желтый, иногда окрашен антоцианом, устойчив к полеганию. Длина

первого надземного междоузлия в нормальных условиях обычно невелика – 3 - 5

см. Длина второго в 1,5 - 2 раза больше первого и достигает 6 - 12 см. Последнее

междоузлие вытягивается в длину на 40 – 60 см и более (Овеснов, 1999).

Листья ланцетные, нежные, облиственность 45—50%. Между влагалищем и

листовой пластинкой находятся перепончатый язычок и ушки. Лист состоит из

листовой пластинки и листового влагалища, которое охватывает междоузлие и

придает ему большую прочность, защищает растущие части растения от внешних

механических повреждений. На месте перехода листового влагалища в листовую

пластинку, с внутренней стороны, располагается язычок – тонкая бесцветная

пленка, плотно прижимающаяся к стеблю. Она препятствует затеканию воды

между стеблем и влагалищем. Тут же по краям листового влагалища

располагаются два полулунных рожка, или ушка (Овеснов, 1999).

Соцветие – сложный колос, который состоит из членистого стержня,

являющегося продолжением стебля, и колосков. Членики стержня бывают

прямыми или изогнутыми, голыми или опушенными. Они имеют две широкие

стороны и два ребра. На каждом членике стержня имеется вверху небольшое

утолщение – выступ, на котором размещаются колоски. 1 колосок на уступе

стержня колоса, колосовые чешуи в форме узкой лодочки с килем и зубцом,

цветков в колоске – 3 - 5, зерен в колоске 2 - 3, наружная цветковая пленка –

кожистая гладкая со слабо выраженным килем и остью, ости крепятся к наружной

цветковой пленке (Овеснов, 1999).

Тритикале имеет высокую озерненность колоса за счет чего и большую

продуктивность относительно других культур. Зерно тритикале имеет высокий

уровень лизина – 3,8%. Злак имеет озимые и яровые формы, обладает меньшей по

сравнению с пшеницей требовательностью к условиям произрастания, так же эта
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культура обладает повышенной морозостойкостью и устойчивостью к болезням

различной этиологии.

Урожайность зерна тритикале может быть до 110-120 ц/га. (Рубец, 2016).

Тритикале, так как это искусственно полученная культура, не имеет центра

происхождения (Рубец, 2016).

Возделывание тритикале

Успешно возделывать эту культуру можно в районах, где выращивают

озимую пшеницу и рожь. Основные посевные площади в России под тритикале

сосредоточены на Северном Кавказе, в Центрально-Черноземной и

Нечерноземной зонах.

Так, по данным FAO (http://faostat.fao.org) посевные площади тритикале

достигают 5 млн. га. Лидерами по возделыванию данной культуры являются

Польша, Германия, Франция и Беларусь. В Польше площади посева достигают

1,3-1,5 млн. га, в Беларуси – более 0,5 млн. га. В России на 2019 год площадь

посевов была 147,7 тыс. га. Наивысшая урожайность отмечена в Бельгии (62 ц/га),

Швейцарии (58 ц/га), среди основных производителей Германия (57), Франция

(47), Польша (33), Беларусь (30). В России наивысшая урожайность в

Белгородской области – 50,2 ц/га. (http://faostat.fao.org).

В России тритикале используют в производстве комбикормов (для свиней,

бройлеров и др.) и спирта (его выход из зерна тритикале на 3 - 5% больше, чем из

пшеницы и других зерновых). Большие перспективы в применении муки из

тритикале в качестве основного компонента сырья в кондитерском производстве

(печенье, бисквиты, рулеты, кексы, крекеры и др.), при приготовлении «быстрых

завтраков». Особое место тритикале занимает при изготовлении диетического

хлеба для лиц, страдающих нарушением обмена веществ. Широкое

распространение постепенно получают хлебобулочные изделия, выпекаемые из

муки нескольких злаков (с участием тритикале). Большинство выведенных сортов

и гибридов тритикале обладают высокой и устойчивой урожайностью, хорошей

зимостойкостью (близкой к озимой ржи). Масса 1000 зерен тритикале составляет

31 - 42 г, натура - 600 - 790 г. Тритикале отличается высоким потенциалом
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урожайности, повышенным содержанием белка и незаменимых аминокислот что

определяет ее биологическую и пищевую ценность, а также кормовые

достоинства.

Содержание белка в тритикале на 1,0 - 1,5% выше, чем у пшеницы, и на 3 -

4%, чем у ржи. По фракционному составу белки тритикале занимают

промежуточное положение между белками пшеницы и ржи. Образуют

клейковину в количественном отношении, близкую к пшеничной, но по качеству

хуже. Перевариваемость белков пшеницы и тритикале практически одинаковая -

89,3 и 90,3% соответственно. Зерно тритикале не уступает зерну пшеницы по

содержанию макро- и микроэлементов (http://faostat.fao.org).

В отличие от других зерновых культур тритикале более стрессовынослива,

как в отношении погодных факторов, так и почв (Лукин и др., 2017).

1.2 Вредители зерновых колосовых культур в условиях Центрального

региона России

Зерновые колосовые культуры – древнейшие культурные растения,

возделываемые человеком уже, по меньшей мере, с 7-6 тысячелетия до н.э. Центр

происхождения колосовых культур, в том числе пшеницы, и ячменя, обсуждается,

но более признана гипотеза о вероятном происхождении культурных пшениц с

территории Передней Азии и Закавказья, а ячменей из Средиземноморья,

Передней, Средней и Восточной Азии (Вавилов, 1926; Жуковский, 1971). Как и

большинство других культур, зерновые злаки являются пищей для широкого

круга фитофагов. Следует отметить, что центры происхождения пшеницы и

ячменя, обычно являются частью ареала специализированных фитофагов этих

культур. Предполагаемый процесс длительной адаптации насекомых к виду

растения, возделываемому в культуре, в разных группах фитофагов проявился в

неодинаковой степени, поэтому вредные объекты, повреждающие культурные

растения, достаточно трудно группировать в хозяйственном плане. С другой

стороны, роль каждого вида может изменяться как в результате действия

природных факторов, так и от проявления антропогенных воздействий, например,
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при изменении приоритетов в земледелии и растениеводстве, и, что менее

предсказуемо, от направления использования растениеводческой продукции. В

целом колосовые одни из самых пластичных культур для условий хозяйств

разного экономического уровня – их можно возделывать как при интенсивном,

так и при экстенсивном ведении производства, в биологическом земледелии. Эти

культуры позволяют постоянно получать продукцию с высокой товарной

ценностью при воздействии большого числа неблагоприятных факторов, многие

из которых являются критическими в товарном производстве ряда других

культурных растений (Орлов, 2006).

Основные виды вредителей злаковых культур относятся к 5 отрядам:

прямокрылые, жесткокрылые, чешуекрылые, двукрылые и полужесткокрылые.

Прямокрылые (Orthoptera) как опасные вредители проявляют себя в степной

части РФ, численность вредных саранчовых постоянно отслеживается службой

защиты растений. В годы с высокой численностью насекомых наиболее опасными

для зерновых могут быть (при перелёте на поля, из стадных видов) перелётная

саранча и итальянский прус, а из нестадных видов экономическое значение могут

иметь сибирская, тёмнокрылая, крестовая, пёстрая, чёрнополосая кобылки,

атбасарка и некоторые другие виды (Наумович и др., 2000, Долженко, 2003).

Среди представителей жесткокрылых (Coleoptera) вред колосовым

культурам наносят пьявицы, хлебные жуки, хлебная жужулица, хлебные блошки.

Пьявицы распространены во всех регионах РФ. Вред наносят как имаго так

и личинки. Взрослые особи выедают скозные отверстия вдоль дуговидных жилок

листьев у злаков. Личинки скелетируют листья овса, ячменя и пшеницы. Растения

с сильными повреждениями от пьявиц желтеют и засыхают. Среди хлебных

жуков наиболее распространенным является хлебный жук-кузька. Опасны как

жуки, так и личинки. В отдельные годы может наносить серьезный ущерб

урожаям пшеницы, ячменя и ржи. Личинки жука-кузьки повреждают корневую

систему растений, а взрослые жуки выедают зерна в колосе. Одним из опасных

вредителей можно отметить хлебных жужелиц. Личинки жужелиц объедают

листья озимых культур, после чего растения часто гибнут. Взрослые
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особивыедают зерна в колосьях, обгрызыют чешуйки и ости. Из почти

повсеместно распространенных вредителей можно выделить хлебных блошек,

которые насносят ущерб озимым и яровым зерновым. Вредят растениям и имаго и

личинки. Взрослые особи обгрызают листья, а личинки повреждают стебли.

После воздействия хлебными блошками растения останавливаются в росте

(Россельхозцентр, 2020).

Среди чешуекрылых (Lepidoptera) сильно выделяется надсемейство

совкообразных (Noctuoidea), которое включает большое число видов вредящих,

как и культурным, так и диким растениям. Гусеницы многих видов являются

вредителями сельского и лесного хозяйства, а часть из них рассматриваются в

разных странах как серьезные вредители, даже являющиеся объектами

международного карантина (например, виды рода Spodoptera). Личинки

совкообразных чешуекрылых питаются представителями всех классов наземных

растений (Артохин и др., 2017).

Среди двукрылых (Diptera) основных вредителей для Нечерноземной зоны

выделяются несколько видов злаковых мух – шведская муха, меромиза и

зеленоглазка. Шведские мухи развиваются в 2-5 поколениях. Особую опасность

представляет первое поколения насекомого. Самки откладывают яйца на всходы:

листья, стебли и за колеоптиле всходов злаков. Личинка проникает в зону конуса

нарастания, лизирует меристемные ткани, что приводит к гибели главного стебля

или побегов следующих порядков. Такое повреждение шведской мухой может

обусловить потери урожая колосовых злаков до 6 - 10% (Беляев и др., 1981).

Из представителей полужесткокрылых (Hemiptera) на зерновых колосовых

культурах наиболее распространены клоп вредная черепашка, клопы-слепняки,

остроголовые клопы, цикадки и злаковые тли.

Вредная черепашка, маврский и австрийский клопы схожи своим

жизненным циклом. Преимущественно встречаются в степных районах РФ.

Поврежденность зерна там может достигать 30 %. Зимуют клопы на стадии имаго.

Основные места зимовок – дубовые или смешанные лиственные леса с

разреженной травянистой растительностью. Клопы-слепняки (Miridae).

14

Распространены повсеместно. Наносят вред различным культурам, в том числе

пшенице, ржи и ячменю. Повреждают все надземные органы. Оставляют уколы на

зерне в виде мелких желтоватых пятен. Ощутимых потерь урожая слепняки

обычно не наносят. Остроголовые клопы (Pentatomidae). Наиболее

распространенными считаются элия остроголовая (Aelia acuminata L.), сибирская

(Aelia sibirica Reut.) и носатая. сибирская и носатая (Aelia rostrata Boh.). Клопы

имеют сероватожелтое овальное с заостренной головой тело. Виды хорошо

различаются даже по внешним признакам. Взрослые клопы наносят уколы в

верхнее междоузлие стебля, что приводит к отмиранию тканей, белоколосости и

щуплости зерна (Алехин, 2004).


[…]


Wanad и С99 имеют практически одинаково высокие показатели по второму

измерению без обработки. У сортообразцов Ярило, 08844, Л8666, С99, Праг 418 и

Ril 205 R 72 замечены закономерные уменьшения толщины клеточной стенки в

варианте с обработкой, чем в варианте без обработки, а у образца 08821 идет

увеличение толщины клеточной стенки к третьему измерению и последующее

снижение под воздействием обработки кремниевым препаратом «Силиплант».
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Рисунок 63. Сравнение численности тли по всем трем измерениям с обработкой и

без обработки

На рисунке 63 продемонстрированы данные численности обыкновенной

злаковой тли по трем измерениям без обработки препаратом «Силиплант» и с

обработкой.

Средние значения по всем трем измерениям с обработкой неоднородны по

следующим образцам: Ярило, С242, 08821, 08844, Wanad, Л8666, Abaco, С99,

Праг 418 и Ril 205 R 72. Образцы С242 и С99 имеют достаточно однородные

показатели по численности тлей без обработки кремниевым удобрением

«Силиплант». Сортообразец 08821 имеет наибольший показатель численности

обыкновенной злаковой тли без обработки препаратом, чем остальные образцы.

Таким образом, при обработке сортообразцов коллекции яровой тритикале

наблюдается увеличение численности обыкновенной злаковой тли по сравнению

с образцами без обработки препаратом.

Исходя из проанализированных данных можно сделать предположение, что

микроудобрение силиплант вызывает утоньшение клеточных стенок за счет

усиления растяжения клеток. Из-за этого клеточная стенка становится тонкой и

более рыхлой, что позволяет тлям более легкое проникновение в клетки
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мезофилла и более эффективно осуществлять питание.

3.9 Оценка репродуктивной способности тлей на различных

сортообразцах при использовании регуляторов роста Вэрва и Экопин

При анализе полученных в ходе исследования данных по репродуктивной

способности тлей первым этапом стало сравнение ее на различных сортообразцах

при использовании регулятора роста Вэрва.

Рисунок 64. Репродуктивная способность тли при использовании стимулятора

роста Вэрва на 2 и 4 день измерения

Почти на всех сортообразцах численность тлей на 4 день по сравнению со 2

увеличилась вдвое. Наибольшая репродуктивная способность наблюдается на

сортообразцах 8833, Степная 62 и 9302, наименьшая на 8514. Наибольший рост

численности тлей со 2 дня измерения до 4 дня наблюдается на образцах 9302 и

П13-5-13, наименьший прирост на образце 8514, и на сортообразце С238.
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Наибольшее среднее значение численности на 2 день составило 6,85 шт. на

сортообразце Степная 62, на 4 день 12,85 шт. на 9302. Наименьшее значение на 2

день составило 2,56 шт. на 8514, а на 4 день – 3,81 шт. на том же сортообразце.

Существенные отличия по средней численности тлей на 2 день и на 4 день

наблюдаются на следующих сортообразцах: Ril-130 R22-2, 8857, 9302, П13-5-13,

Abaco, С99, Лана, Л8665, Л8666, Соловей Харьковский, Укро.

На сортообразцах 8833, Ril 205R72, С242, Степная 62, П13-5-2, 8514,

Памяти Мережко, П2-16-20, С238, существенных различий численности тлей на 2

день измерения и на 4 день не наблюдается.

В целом существенных различий между сортообразцами нет. Сортообразец

8514 показал наименьшую репродуктивную способность тлей за все время среди

всех образцов, его значение составило 3,19 шт. Сортообразцы 8833, Степная 62 и

9302 показали наибольшую численность тлей, их значения равны 9,17 шт., 9,15

шт. и 8,94 шт. соответственно.

Существенных различий между образцами Укро, Ril 205R72, C242, П13-5-2,

Памяти Мережко, П2-16-20, С238, Соловей Харьковский, Л8665, Лана, С99,

Abaco, П13-5-13, 8857 и Ril-130 R22-2 не наблюдается.

Существенные различия есть между сортообразцами 8514 и почти всеми,

кроме П13-5-2 и Памяти Мережко. Также существенные различия присутствуют

между 8833 и Памяти Мережко, 8833 и Л8665, 8833 и Л8666, Степная 62 и

Памяти Мережко, Степная 62 и Л8665, Степная 62 и Л8666, Л8666 и П13-5-13,

Л8666 и 9302, Л8666 и Abaco.

Таким образом, на основании результатов мы можем выявить наиболее

устойчивые к тлям сортообразцы. К наиболее устойчивым образцам относится

8514. К наиболее заселенным относится 8833, Степная 62 и 9302. Устойчивость

или заселенность могут определяться как морфологическими признаками, так и

генетической устойчивостью.

Следующим этапом исследования стало сравнение репродуктивной

способности тлей на сортообразцах, обработанных регулятором роста Экопин.
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Аналогично оценке репродуктивной способности тлей при использовании

регулятора роста Вэрва, для Экопина проводили сравнение численности тлей на 2

и 4 дни измерений.

Рисунок 65. Репродуктивная способность тли при использовании стимулятора

роста "Экопин" на 2 и 4 день измерения, шт/растение

Наибольшие показатели репродуктивной способности тлей наблюдаются на

сортообразцах 8833, С242 и Степная 62, наименьшие показатели на сортообразце

8514.

Наибольший рост численности тлей со 2 на 4 день наблюдается на

сортообразце 8833, и он равен 6,67 шт., наименьший рост на сортообразце Ril

205R72, и он равен 3 шт.

Наибольшее среднее значение численности тлей на 2 день составило 6,07

шт. на сортообразце Степная 62, на 4 день – 11,59 шт. на сортообразце 8833.

Наименьшее среднее значение численности на 2 день составило 3,44 шт. на

сортообразце 8514, а на 4 день 7,15 шт. на том же сортообразце.
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Существенные отличия по средней численности тлей на 2 день и на 4 день

наблюдаются на следующих сортообразцах: Укро, 8833, Ril 205R72, С242,

Степная 62, П13-5-2, 8514, П2-16-20, С238, Соловей Харьковский, Л8665, С99,

Abaco, П13-5-13, 9302, 8857, Л8666 и Ril-130 R22-2.

Существенных отличий по средней численности тлей на 2 день и на 4 день

не наблюдалось всего на двух сортообразцах: Памяти Мережко и Лана.

Наибольшую репродуктивную способность тли имеют на сортообразце

Степная 62, значение средней численности на ней составило 8,74 шт.

Наименьшую репродуктивную способность тли продемонстрировали на

сортообразце 8514, значение средней численности на данном образце составило

5,30 шт.

Между сортообразцами Укро, Ril 205R72, 8833, С 242, П13-5-2, Степная 62,

Памяти Мережко, П2-16-20, С238, Соловей Харьковский, Л8665, С99, Abaco,

П13-5-13, 9302, 8857, Л8666, Ril-130 R22-2 существенных различий не

наблюдается. Также существенных различие нет между сортообразцами Укро, Ril

205R72, 8833, С 242, П13-5-2, 8514, Памяти Мережко, П2-16-20, С238, Соловей

Харьковский, Л8665, С99, Abaco, П13-5-13, 9302, 8857, Л8666, Ril-130 R22-2.

Существенные различия есть между двумя образцами 8514 и Степная 62.

Таким образом, при применении регулятора роста «Экопин» наиболее

устойчивым к тлям является сортообразец 8514, а наиболее подверженным

заражению тлей образец Степная 62.

Сравнение репродуктивной способности на различных сортообразцах с

использованием регулятора роста и без его использования

Далее будут представлено сравнение репродуктивной способности тлей на

обработанных и не обработанных регуляторами роста растениях.
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Рисунок 66. Репродуктивная способность тлей на различных сортообразцах

при использовании регуляторов роста, шт/растение

Наибольшее среднее значение численности тлй на 4 день составило 12,4 шт.

на сортообразце П13-5-2, не обработанном регулятором роста. Наименьшее

среднее значение репродуктивной способности тлей на 4 день равно 0 шт. на

сортообразцах 8833, 9302, не обработанные регуляторами роста.

Существенные различия между численностью тлей на сортообразе,

обработанном регулятором роста и нет, наблюдаются у следующих образцов:

Укро, 8833, С242, Степная 62, С238, Соловей Харьковский, Л8665, С99, Abaco,

П13-5-13, 9302, 8857. На всех этих образцах численность тлей на растениях, не

обработанных регуляторами роста, в разы ниже, чем на тех же сортообразцах, но

обработанных ими.

Следующие сортообразцы: П13-5-2, Лана имеют существенные различия в

варианте с обработкой регулятором роста Экопин и в варианте без обработки.

Образцы Памяти Мережко и Ril-130 R22-2 имеют существенные различия в

варианте с обработкой регулятором роста Вэрва и в варианте без обработки.

Средняя численность тлей на сортообразце П2-16-20 не имеет

существенных различий между обработанными и не обработанными растениями.
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Таким образом, при использовании регуляторов роста наблюдается

увеличение численности тлей на растениях. Однако на образце П13-5-2

численность тлей уменьшилась при применении регулятора роста Экопин.

Под воздействием регуляторов роста происходит увеличение численности

тлей на сортообразцах яровой тритикале. Это может быть связано с тем, что при

усилении вегетативного роста под воздействием регуляторов происходит

снижение толщины клеточной стенки и снижение уровня накопления вторичных

метаболитов из-за увеличения объемов клеток.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. . В лабораторных условиях проведена оценка сроков репродуктивного

периода и количества потомства двух видов злаковых тлей. У обыкновенной

злаковой тли Schizaphis graminum личинки проходят 3 линьки в среднем через

каждые двое суток. Средняя длительность репродуктивного периода – 7,2 суток, с

плодовитостью 3,7 личинок на 1 самку в сутки. Общая плодовитость составляет в

среднем 27 личинок, максимально – до 62 личинок. У черемухово-злаковой тли

Rhopalosiphum padi период развития личинок сходен с таковым у обыкновенной

злаковой тли. Средняя длительность репродуктивного периода – 12,5 суток, с

плодовитостью около 2,5 личинок на 1 самку в сутки. Общая плодовитость

составила в среднем 34,0 личинок максимально – до …?. Черемухово-злаковая тля

имеет более высокий потенциал размножения, нежели обыкновенная злаковая

тля.

2. При оценке численности 2-х видов злаковых тлей при заселении

растений тритикале в лабораторных условиях выявлено, что сортообразцы яровой

тритикале 8-35-5, 08833, 08844, 32-2-4, 04302, Ril202R75, Соловей Харьковский,

P125E72, RIL202R751-62 и Abaco показали минимальную заселенность

обыкновенной злаковой тлей, что может свидетельствовать об их устойчивости.

Сорт Ярило и линия 08821 были наиболее устойчивы к заселению черемухово-

злаковой тлей.

3. Анализ численности тлей на 66 сортообразцах в коллекции яровой

тритикале в полевых условиях показал статистически достоверные различия

между ними по степени заселенности от максимальной (?) до минимальной (?). В

2016 г. в фазе кущения черемухово-злаковой тлей были наименее заселены 16

сортообразцов: С236, С224, V10 286, П2-16-5, 09305, П2-16-19, С248, С254, 09020,

08880, 09306, Хлебодар украинский, Grego, Dublet, 131/7, V17-5-49.

Максимальным заселением отличалось 4 образца: 08821, 09228, 09302, Лана.

Большой злаковой тлей в фазе налива-молочной спелости были наименее

заселены колосья у 5 сортообразцов: S1724, C236, C248, 131/7, Dublet; причем 4

последних имели наименьшую заселенность черемухово-злаковой тлей в фазу
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кущения. Наибольшая численность вредителя была зарегистрирована на 9

генотипах: 08821, 09228, 09302, Л 1348, С246, П13-5-2, П13-5-13, Ярило, Лана.

В 2017 г. заселенность тлями большинства сортообразцов тритикале была

крайне низкой, но сортообразец C250 характеризовался высокой численностью

черемухово-злаковой тли, а образцы Памяти Мережко, C247, V10-286 C257 имели

высокую численность большой злаковой тли.

4. У 30 сортообразцов тритикале отмечена тенденция к снижению

осмотического клеточного давления при повреждении тлями, некоторое снижение

содержания каротиноидов и достоверное увеличение концентрации хлорофиллов

а и в.

5. В лабораторных экспериментах показано достоверное влияние

регуляторов роста растений Экопин, Ж, Вэрва, Ж и кремниевого микроудобрения

Силиплант, Ж на увеличение численности тлей S. graminum. Обработка

Силиплантом, Ж вызывала утоньшение клеточных стенок у большинства

сортообразцов тритикале.

6. При анализе генетической структуры популяции 3 видов тлей на

территории РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева у большой злаковой тли

выявлен полиморфизм по 4 локусам микросателлитной ДНК; число аллелей

локуса составляло от 3 до 8.

Проведенная работа открывает обширную область для дальнейших

исследований. Важно продолжить лабораторные и полевые испытания

устойчивости перспективных образцов тритикале, обращая внимание на более

детальное изучение возможных факторов устойчивости: морфологических,

физиологических, генетических. Выявление стимулирующего численность тлей

действия некоторых агрохимикатов ставит вопрос о поиске оптимальных их форм

и норм внесения для защиты от тлей. Обнаружение полиморфизма по

молекулярно-генетическим маркерам дает возможность дальнейших

исследований по выяснению эколого-популяционных факторов. Следует

продолжить разработку методов лабораторного культивирования тлей, дающую

возможность экспресс апробации новых средств защиты растений..
