## Отзыв

на автореферат диссертационной работы Голиванова Ярослава Юрьевича на тему: «Биологические особенности злаковых тлей и устойчивость к ним яровой тритикале», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3 – Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

Разработка и использование устойчивых сортов – бесспорно перспективное направление в защите растений от вредителей, в том числе и применительно к злаковым культурам, существенный вред которым наносят представители сем. Aphididae. В связи с этим цель и задачи исследований Ярослава Юрьевича Голиванова приобретают особую актуальность и новизну.

Автором проведен большой объем экспериментальной работы на основании которой установлено воздействие агрохимикатов Экопин, Вэрва и Силиплант на численность тлей; из 66 сортообразцов тритикале выделено 17 перспективных по устойчивости; получены новые знания о генетическом полиморфизме по некоторым локусам микросателитной ДНК в популяции большой злаковой тли. Особо следует отметить разработанную Ярославом Юрьевичем методику содержания трех видов злаковых тлей в лабораторных условиях, что дает возможность проведения дальнейших исследований по апробации новых средств защиты растений и агрохимикатов.

Тем не менее, у автора хотелось бы уточнить следующее: 1. Установлено, что при обработке препаратом Силиплант (раздел 3.7 и 3.8) и применении регуляторов роста Вэрва и Экопин численность тлей увеличивается. Как сказывается на урожайности и качестве тритикале? Есть ли вообще смысл применять вышеперечисленные препараты, раз они стимулируют размножение тлей.

2. Не понятно исследования проводили на фоне применения пестицидов или без них? Применяют инсектициды на тритикале или нет? Если применяют, то как это влияет на устойчивость культуры к тлям?

3. На стр. 20 есть ссылка на рис. 55, тогда как в автореферате всего 26 рисунков? Где рисунок 55?

В целом, автореферат отражает основные положения диссертации «Биологические особенности злаковых тлей и устойчивость к ним яровой тритикале», является законченным научно-квалификационным трудом, по своему теоретическому уровню, научной новизне и практической значимости соответствует критериям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 2842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Голиванов Ярослав Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3 – Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Доктор сельскохозяйственных наук,
главный научный сотрудник лаборатории энтомологии
фитопатологии ФГБУН «НБС-ННЦ»

д.с.-х.н., гл.н.с. (16.00.10 - энтомология)

Подпись Балыкиной Е.Б., «заверяю»:

Ученый секретарь ФГБУН «НБС-ННЦ», к.с. х.н.

Балыкина Е.Б.

Науменко Т.С.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Ордена Трудового Красного Знамени Никитский ботанический сад – Национальный научный центр РАН» (ФГБУН «НБС-ННЦ»)

298648, Российская Федерация, Республика Крым, г. Ялта, пгт Никита, спуск Никитский, д. 52 тел.: (0654) 25-05-30, e-mail: [priemnaya-nbs-nnc@yandex.ru](mailto:priemnaya-nbs-nnc@yandex.ru)

23 мая 2023 года